

عدالت آموزشی و بازتولید اجتماعی

■ محمد هدایتی

یکی از مسائل مهم در بررسی وضعیت های اجتماعی و تحلیل روندهای اقتصادی، مسئله بازتولید اجتماعی است. بازتولید اجتماعی در ساده ترین تعریف ممکن ناظر است بر اینکه ساختارهای موجود، مثلا ساختارهای طبقاتی یا سلسه مراتب اجتماعی و آموزشی، چگونه در خلال زمان حفظ می شوند و پایدار می مانند. بازتولید از اساس به نفع کسانی است که در وضع موجود جایگاه مطلوبی دارند، یعنی گروه های برخوردار از قدرت و ثروت. آن ها می کوشند تا از طریق انواع و اقسام سازوکارها مانع از دگرگونی اوضاع شوند، به شکلی که سهم شان از قدرت و ثروت کم نشود.

از طرف دیگر در طی یک صدسال اخیر این اتفاق نظر شکل گرفته است که در جامعه مدرن یکی از اصلی ترین سازوکارهای بازتولید، نظام آموزشی است. در وهله اول نظام آموزشی، ارزش های را به نسل جوان آموزش دهد که عموما ارزش های گروه های صاحب قدرت و ثروت هستند. مسئله مهم تر اما سهم این نظام آموزشی در تقسیم کار اجتماعی است. چون در جامعه مدرن دستیابی به مشاغل و حرف ممتاز عموما با واسطه نظام آموزشی و دانشگاهی است. بنابراین برای طبقه بالای جامعه بسیار مهم است که این گلوگاه مهم را در اختیار بگیرد، یعنی اگر فرزندان و نزدیکان این طبقه بتوانند پیروزمندان نظام آموزشی شوند بازتولید تا حد زیادی ممکن می شود؛ یعنی شغل خوب، ثروت و در نتیجه قدرت به راحتی و به شیوه ای در ظاهر «مشروع» به نسل بعد منتقل شده است.

و حالا به نظر می رسد نظام آموزشی در ایران به عجیب ترین شکل ممکن بازتولید ثروت را برای گروه های «همتا» جامعه ممکن است. نتایج کنکور سراسری سال ۱۴۰۱ خبر از فاصله متناذر دهک های درآمدی مختلف می دهد. بررسی این آمار نشان می دهد که کرسی های دانشگاهی در رشته های محبوب و با درآمد بالا تا حد زیادی در اختیار طبقه بالا جامعه قرار گرفته است. به این آمار دقت کنید «در ورودی گروه فنی و مهندسی دانشگاه صنعتی شریف، ۵۵ درصد افراد فقط از یک دهک، یعنی دهک دهم(بالای) جامعه هستند در مقابل دهک پایین، هیچ نماینده ای در این ورودی ها ندارد در رشته های پزشکی، داروسازی و دندانپزشکی حدود ۵۶ درصد تنها در دهک دهم هستند، یعنی از مجموع ۳۳۱۱ نفر، ۱۸۰۶ نفر از دهک بالای جامعه هستند در حالیکه در دهک پایین تنها سه نفر پذیرفته شده اند». وحشتناک است. این آمار را به همین شکل می توان درباره تک تک رشته های پرطرفدار که آینده شغلی و مالی را تضمین می کنند ادامه داد و به همین نتایج رسید. مواجهه با این آمار فاصله پرشی از عدالت آموزشی را پیش می کشد. اینکه چگونه مجموعه نظام آموزشی، با انواع و اقسام سازوکارها در این سال ها بگونه ای پیش رفته و طراحی شده که در نهایت به «موفقیت» برخورداران منجر شود و امکان بازتولید قدرت و ثروت در آن ها را فراهم آورد در سوی دیگر به ناامنی شغلی و اقتصادی در دهک های پایین جامعه منجر شده است. این فرایندها زندگی را به شائسی کور بدل کرده اند که در آن تنها عامل موفقیت به دنیا آمدن در خانواده ای برخوردار است.

وزیر اقتصاد و دارایی،

تسهیل وثیقه گذاری برای سهامداران عدالت با سامانه ستاره



وزیر اقتصاد گفت: سامانه ستاره برای مردم باعث خواهد شد تا جمعیت ۵۰ میلیون نفری در سهام عدالت بتوانند از امکان وثیقه گذاری بدون نیاز به فرایندهای دست و پا گیر اداری بتوانند استفاده کنند.سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و دارایی، پس از رونمایی از سامانه ستاره سمات گفت: سامانه ستاره سمات امروز به عنوان نقطه شروع در بازار سرمایه به حساب می آید و بین نهاد پول و نهاد بازار سرمایه و نظام قضایی کشور، رسما از بستری سامانه ستاره پیوند مؤثری فراهم شده است.وی افزود: قابلیت های مؤثر سامانه ستاره برای مردم باعث خواهد شد تا جمعیت ۵۰ میلیون نفری در سهام عدالت بتوانند از امکان وثیقه گذاری بدون نیاز به فرایندهای دست و پا گیر اداری بتوانند استفاده کنند. حتی دارندگان گواهی های سپرده و طلا، مالکان اوراق مشارکت و بدهی و غیره بتوانند از سید مالکیت دارایی های خود برای تأمین وثایق از جمله تسهیلات خرد برای اقشار کم درآمد کشور و همینطور در مواجه با نظام قضایی کشور استفاده کنند.خاندوزی با بیان اینکه برخی ایرادات این سامانه در جزئیات می بایست فراهم شود، عنوان کرد: تمام شبکه بانکی کشور با دامنه وسیع تری از این خدمات می توانند از امکانات سامانه ستاره استفاده کنند. وزیر اقتصاد با اشاره به ادامه مسیر پیوند بازار پول و سرمایه و نظام حقوقی کشور از طریق سامانه ستاره توسعه خواهد یافت، افزود: اقشار مختلفی از مردم طلای خود را در بانک کارگشایی قرار می دهند.چه اشکالی دارد که این دارایی ها به عنوان وثیقه مورد استفاده قرار گیرد و یا حتی از سیم کارت موبایل استفاده کرد.

■ مسن صادقی

در آستانه اولین سال تولد دولت سیزدهم هستیم، دولتی که با شعار مردمی بودن و حمایت از کارگران شاغل و بازنشسته، نظر جامعه هدف را جلب و روی کار آمد به خوبی در خاطر همگان هست و خواهد بود که رئیس‌جمهور محترم کشور، در مناظرهای قبل از انتخابات وعده بهبود معیشت جامعه کارگری شاغل و بازنشسته را در دولت مردمی و انقلابی داده و از وضعیت بد اقتصادی در دولت‌های قبل نیز به شدت انتقاد کرده بود.

حال که در آستانه اولین سال شروع به کار دولت مردمی و انقلابی هستیم، جامعه کارگری کشور خصوصا بازنشستگان و مستمری تأمین اجتماعی امیدوار به انجام اقدامات اصلاحی و مؤثری از سوی دستگاه‌های اجرایی در این خصوص هستند تا بلکه شاهد کاهش مشکلات اقتصادی خود در سایه پایین آمدن نرخ تورم باشند.

بهره‌برداری از طرح‌های ان‌جی‌ال در ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲

صادرات گاز به عمان و پاکستان با همکاری روسیه

تورم سه خوراکی از صد در صد بیشتر شد؛

تغییرات بنزینی در راه است؟



پافشاری نمایندگان باز نشستگان بر اجرای مصوبه مزدی شور ابعالی‌کار

انتظار برای خبر خوب فردا

بر هم خوردن آرامش قزمزها پیش از شروع فصل

پرسپولیس و آشوب پس از طوفان

اختصاصی زمین رایگان به کجا رسید؟

خبر جدید وزیر راه درباره بازار اجاره

وزیر راه و شهرسازی درباره وضعیت جدید طرح مسکن مهر، گفت: ما ۶۰ هزار واحد را آماده کرده‌ایم و ۶۰ هزار واحد دیگر مانده است که درحال آماده‌سازی انشعاب آب و برق آنها هستیم.

رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی دیروز (چهارشنبه) در جلسه هیئت دولت جمع خبرنگاران درباره وضعیت جدید طرح مسکن مهر، گفت: ما ۶۰ هزار واحد را آماده کرده‌ایم و ۶۰ هزار واحد دیگر مانده است که درحال آماده‌سازی انشعاب آب و برق آنها هستیم. ۶۰ هزار دیگر هم متأسفانه مشکل حقوقی دارند که در دادگاه‌ها در حال بررسی است.

وی در رابطه با اختصاص زمین رایگان توسط دستگاه‌های دولتی اظهار کرد: روند این موضوع تا حدی در حال انجام است اما خوب پیش نمی‌رود. این موضوع وزیر راه و شهرسازی درباره جلوگیری از سوداگری اجاره‌بها، افزود: این موضوع در قانون مصوبه سران مشخص شد و در بسته حمایتی دولت هم دیروز ابلاغ شده است.

رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: اجاره‌نامه‌ها بر اساس قانون و فتوای مقام معظم رهبری انجام می‌شوند. اینکه در شهرهای کوچک، اجاره‌بها کمتر از ۲۵ درصد باشد، به عهده خود مالکان است اما بالاتر از این مقدار را اجاره ندانند.



بازنشستگان همچنان منتظر تحقق مطالبات خود هستند

است و صدای آژیر گوش خراش تروام با دلهره آن، جان را به لب بازنشستگان رسانده است. از طرفی بازنشستگان، تصور فاغ حضور در خیابان و اجتماعات مختلف خود را به امید اینکه این قطار به سرمنزل نهایی برسد، به سردی گراینده‌اند. در صورتی که این قطار به سرمنزل نهایی و مورد نظر بازنشستگان نرسد، ظرف صبر و بردباری آنها به سر خواهد آمد. بنابراین ما از دولت کریمه انقلابی، مردمی، با تجربه، کهنه‌کار و حامی فقرا انتظار داریم تا قبل از به سر آمدن آستانه تحمل بازنشستگان و شعله‌ور شدن تنور اعتراضات سریعاً به سازمان تأمین اجتماعی دستور محاسبه مبنای ماده ۹۶ قانون تأمین اجتماعی و مصوبه هیات مدیره سازمان صادر کند، تا شاهد اجرایی شدن اقدام نیمه تمام دولت سیزدهم برای بازنشستگان سایر سطوح در آستانه اولین سال تولد این دولت انقلابی باشیم.

ان شاه‌الله

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت:

سقف ریالی داروخانه‌ها برداشته شد



معاون زن نان رییس جمهور:

ما اصلا گشت ارشاد نداریم، اینها پلیس امنیت اجتماعی است

تکلیف برنج‌های وارداتی چه می‌شود؟

جزئیات برنج‌های زیر باران مانده

محمد معتضدی:

تعرفه‌های دوبله بسیار خجالت‌آور است

انتقاد تند از «آمارهای نامستند و متناقض» اعلامی دستگاه‌های دولتی؛

سرانجام، رئیسی هم با منتقدان و شاکیان همصدا شد



رئیس جمهور گفت: این گونه آمارهای نامستند، حتی در تصمیم‌سازی‌های درون دستگاهی نیز مشکل ایجاد می‌کند، بنابراین هر دستگاهی می‌خواهد آماری اعلام کند باید با مرکز آمار هماهنگ شود.

سید ابراهیم رئیسی دیروز چهارشنبه، در جلسه هیأت وزیران، با اشاره به اینکه تناقض در برخی آمارهای اعلام شده از سوی دستگاه‌های دولتی، افکار عمومی را دچار ابهام می‌کند، گفت: مرکز آمار مسئول ارائه آمارهای متقن در کشور است. فقط این آمار باید مبنای سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم‌سازی‌ها در کشور قرار بگیرد و سایر دستگاه‌ها نیز به آن تاسی کنند.

رئیس جمهور افزود: این گونه آمارهای نامستند، حتی در تصمیم‌سازی‌های درون دستگاهی نیز مشکل ایجاد می‌کند، بنابراین هر دستگاهی می‌خواهد آماری اعلام کند باید با مرکز آمار هماهنگ شود.

در بخش دیگری از این جلسه، گزارشی از آمادگی بخش خصوصی و تعاون برای کمک به دولت ارائه شد که قدرانی رئیس جمهور را به همراه داشت. آیت‌الله رئیسی با اشاره به این اعلام آمادگی خاطرنشان کرد: این دو بخش با ظرفیت‌ها و امکانات وسیع خود آماده همکاری با دولت هستند و مسئولان دستگاه‌ها در سالی که محور نامگذاری آن تولید است، اید از این تمایل به همکاری بهره ببرند و تولیدات از جمله در بخش خدمات به مردم را افزایش کمی و کیفی دهند.

از غذایم می‌زنم تا دارو بخرم

■ احسان نظام‌یکایی- روابط عمومی سریال سلمان فارسی

روایتی از صحبت‌های جلال مقامی در سالروز تولدش: «شاید، هفت، هشت ماه دیگر رفته باشم. نباید اینقدر دستم تنگ باشد».

در یادداشت این روزنامه‌نگار آمده:

«امروز، جلال مقامی هشتادویک ساله می‌شود. چند روز قبل به دیدنش در مهرشهر کرج رفتم. دقایقی قبل از رسیدن حسین قرایی، مدیرکل روابط عمومی صداوسیما آنجا بودم. بیماری و کهولت تأثیری در صدای رسا و هوشمندی‌اش نداشت. مقامی حرفی زد که دلم را به درد آورد. «از غذایم می‌زنم تا دارو بخرم! گنج شده‌ام! مگر قرار است چقدر عمر کنم؟ شاید، هفت، هشت ماه دیگر رفته باشم. نباید اینقدر دستم تنگ باشد که آبروی هشتاد ساله‌ام برود.»

متوجه شد ناراحت شده ام. فضا را عوض کرد. «اینها را برای جلب ترحم نگفتم! من اگر می‌توانستم کار کنم، محتاج نمی‌شدم! پیشنهاد برای دوبله دارم ولی خودم می‌دانم، نمی‌توانم. چرا کاری کنم که آبرویم برود. شاید صدایم به نقشی بخورد ولی مثل قدیم بر تارهای صوتی‌ام تسلط ندارم و شاید در حس نقش کوتاهی کنم. کاش مسئولان فرهنگی حواس‌شان به ما باشد تا شب، آشفته نخوابیم اما امیدم به خداست.»